
 

ATTO
N.  713  DEL  31/12/2025

OGGETTO
PROGRESSIONE DI GRADO PERSONALE DIPENDENTE DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la Legge Regionale 4 dicembre 2003, n. 24 “Disciplina della polizia amministrativa locale 

e  promozione  di  un  sistema  integrato  di  sicurezza”  all'art.  16  elenca  le  figure 
professionali della polizia locale;

• la deliberazione di Giunta Regionale n.  1557 del 06/10/2021 “Normativa in materia di 
uniformi,  fregi  e segni  distintivi  della Polizia  Locale,  ai  sensi  della L.R.  n.  24/2003 e 
ss.mm.ii.”, nell'allegato “c” indica i criteri e le modalità per l'attribuzione e la progressione 
nel grado dei distintivi all'interno di ciascuna categoria professionale per gli appartenenti 
ai corpi di polizia locale;

Preso atto che:
• il passaggio di grado tra quello di Assistente a quello di Assistente Scelto richiede che 

ciascun agente abbia maturato 15 anni di esperienza nella polizia locale, senza essere 
incorso in provvedimenti disciplinari più gravi della multa, e che abbia effettuato almeno 
90 ore di aggiornamento nell'ambito dell'esperienza nella Polizia Locale di cui almeno 20 
negli ultimi 5 anni;

• in  caso  di  provvedimenti  disciplinari  più  gravi  della  multa,  il  passaggio  al  grado 
successivo sarà ritardato  di  1  anno e che gli  anni  di  ritardo dovuti  ai  provvedimenti 
disciplinari di cui sopra vanno ad incrementare il numero di anni di esperienza previsti  
per ogni passaggio.

Dato atto che:
• l'Assistente Rossi Stefano risulta avere preso servizio nella Polizia Provinciale di Reggio 

Emilia (ora Polizia Locale della Provincia di Reggio Emilia) il 01.10.2010, senza essere 
incorso in provvedimenti disciplinari più gravi della multa, e pertanto in data 01.10.2025 
ha maturato il requisito dell'esperienza di 15 anni nella polizia locale;

• lo  stesso risulta  aver  effettuato  le  ore  di  aggiornamento  necessarie  al  passaggio  di 
grado;

Considerato  che il  passaggio  di  grado nella  polizia  locale non comporta  modificazioni 
economiche dell'inquadramento professionale dei  dipendenti  e che pertanto il  presente 
atto non comporta la necessità di effettuare impegni di spesa;

Atteso  che  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

Atto N. 713 del 31/12/2025 
pag. 2/4



• di attribuire all'Assistente Rossi Stefano, in servizio alla Polizia Locale della Provincia di 
Reggio Emilia,  il grado di Assistente Scelto a far tempo dal 01.10.2025;

• di dare atto che la presente determinazione:
non comporta impegni di spesa;
è esecutiva alla sua sottoscrizione.

Atto N. 713 del 31/12/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 31/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 713 del 31/12/2025 
pag. 4/4


